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1 JOHDANTO 

 

Globalisaation ja kansainvälistymisen myötä maiden välinen koulutus- ja tutkimusvaihto kasvaa 

nopeasti. Entistä useammin akateemista liikkuvuutta tunnustetaan yhtenä tehokkaimmista välineistä 

maiden ja kulttuurien lähestymisprosessissa. 

 

Nykyään yksi Venäjän keskeisistä tehtävistä kotimaisen korkeakoulujärjestelmän kehittämisessä on 

yhteistyötä muiden valtioiden kanssa koulutuksen alalla, mikä edistää tutkimuksen toteuttamista, 

taloudellisia, poliittisia, kulttuurisia ja sosiaalisia tavoitteita. Näin, kansainvälisten 

opiskelijaliikkuvuusohjelmien tavoite on korkeakoulujen kansainvälistyminen, eri maiden nuorten 

kulttuurinen yhdistäminen, toisen maan kulttuuriin ja koulutusjärjestelmään perehtyminen sekä 

tietenkin uusiin ystäviin tutustuminen, kielitaidon parantaminen ja työkokemuksen hankinta. Siksi 

kansainväliset vaihdot voidaan pitää keinona kehittää ja päivittää korkeakoulutuksen 

koulutusohjelmia, mikä auttaa Venäjän koulutusjärjestelmää välttämään eristämistä, saavuttamaan 

sen tunnustusta Euroopassa, varmistamaan avoimuutta ja pätevyyden tunnustamista sekä 

lisäämään Venäjän opetusohjelmien kilpailukykyä maailmanmarkkinoilla. Myös akateemisen 

liikkuvuuden kehittämistarpeita tuetaan Venäjän ylimmän johdon tasolla, mikä vahvistetaan 

valtakunnallisten ohjelmien ja hankkeiden kehittämisellä. 

 

Työn ajankohtaisuutta toteaa myös se, että tämänhetkinen globalisaatio ja kansainvälistyminen 

edellyttävät jatkuvaa tieto- ja taitovaihtoa eri puolilta maailmaa, eli nimenomaan se, mitä erilaiset 

akateemiset liikkuvuusohjelmat edistävät. 

 

Näin, Pietarin Polyteknisessä yliopistossa viimeisen kymmenen vuoden aikana on aktiivisesti 

kehitetty lyhyt- ja pitkäaikaisia vaihto-ohjelmia, on perustettu Kansainvälisen osaston uusi 

rakenteellinen yksikkö – Kansainvälisen toiminnan resurssikeskus. Mutta ymmärtääkseen 

koulutusmarkkinoiden vaihtelevia suuntauksia on ymmärrettävä ja selvitettävä opiskelijoiden haluja 

ja mielipiteitä. 

 

Tämän työn tarkoituksena on kehittää suosituksia Pietarin Polyteknisen yliopiston Kansainvälisten 

suhteiden laitoikselle kansainvälisten kontaktien ja liikkuvuusohjelmien organisoimisessa, mikä 

puolestaan perustuu suomen kieltä opiskelevien opiskelijoiden kyselyvastauksiin laitoksen 

kansainvälisestä toiminnasta. 
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2 KORKEAKOULUTUKSEN KANSAINVÄLISTYMINEN 

 

Kaikilla toimialoilla maailmanlaajuisesti tapahtuvat integraatioprosessit ovat vaikuttaneet myös 

korkeakoulutukseen. Tälläkin hetkellä muodostuu yhtenäinen koulutusverkko, joka edellyttää 

opiskelijaliikkuvuuden ja eri maiden opettajien yhteistyön kasvua, mikä edistää menestystä 

ammatissa, vastavalmistuneiden työllistymistilanteen parantamista, maiden aseman ja maineen  

parantamista koulutusalalla.  

 

Koulutuksen kansainvälistyminen tarkoittaa erilaisten kansainvälisten aspektien sisällyttäminen 

oppilaitosten tutkimus-, opetus- ja hallintotoimintaan. Kansainvälistymisprosessi koskee: 

 

• opiskelijoita: ulkomaisten opiskelijoiden rekrytointia, vaihto-ohjelmien järjestämistä sekä 

lyhyt- ja pitkäaikaista opiskelijaliikkuvuutta; 

• opettajia ja henkilökuntaa: opettajavaihtoja, yhteisia tutkimusohjelmia, harjoitteluja 

ulkomaisissa yliopistoissa, yhteisten koulutusohjelmien laatimista; 

• sertifiointi- ja tutkintojen tunnustamiskysymyksiä: kaksoistutkintojen myöntämistä, 

opintopistejärjestelmää, koulutusasiakirjojen kansainvälistä tunnustamista, koulutuksen 

laadun arviointia; 

• kansainvälistä yhteistyötä: yhteistyötä tieto-, koulutus- ja innovaatioaloilla ja kahdenvälisten 

yhteistyösopimusten solmimista, tutkimushankkeiden toteuttamista yhteistyössä ulkomaisten 

kumppaneiden kanssa,  opiskelijoiden, opettajien ja henkilökunnan osallistumista 

kansainvälisiin projekteihin. (Rogova 2014.) 

 

Rajat ylittävistä jännitteistä huolimatta globalisaatioprosessit näyttävät olevan väistämättömiä. 

Ihmisten maailmanlaajuinen liikkuvuus kasvaa jatkuvasti. Euroopan komission mukaan (2014, 10 – 

11) kansainvälinen lähestyminen ja integraatio eivät ole yhtä ilmeisiä kuin korkeakoulutuksessa. 

Tätä edistää jatkuva kilpailu uusista kumppanuuksista ja yhteistyöstä erilaisten ohjelmien puitteissa; 

innovatiivisten avointen verkkokurssien kehittäminen; opiskelijoiden ja ammattilaisten kasvaava 

maailmanlaajuinen liikkuvuus sekä lisääntynyt online-tiedonsiirto ja suhteellinen matkustamisvapaus 

ja -helppous.  

 

UNESCOn ja OECDn kehittämässä rajat ylittävän korkeakoulutuksen laatua koskevassa direktiivissä 

rajat ylittävä korkeakoulutus on prosessi, joka tapahtuu tilanteissa, kun opettaja, opiskelija, ohjelma, 

laitos tai kurssimateriaalit ylittävät kansallisia rajoja. Rajat ylittävään korkeakoulutukseen kuuluu 

sekä julkiset tai yksityiset että voittoa tavoittelemattomat tai voittoa tuottavat palvelutoimittajat. Se 

kattaa laajan valikoiman muotoja mm. kasvokkain- ja etäopiskelua. (OECD 2015, 9) Rajat ylittävä 

koulutus on tärkeä  osa monimutkaista kansainvälistymisprosessia. 

 

Jane Knightin mukaan, kansainvälistyminen on yksi suurimmista voimista, jotka vaikuttavat 

korkeakoulutukseen ja muokkaavat sitä, kun se joutuu vastaamaan 2000-luvun haasteita. Yksi 

erityisen tärkeä kansainvälistymisen näkökohta on rajat ylittävä koulutus. Akateeminen liikkuvuus on 
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siirtynyt yksilöliikuvuudesta (opiskelijat, tutkijat) ohjelmaliikkuvuuteen ja nyt kansainvälisten 

koulutuskeskusten kehittämiseen. Rajat ylittävä koulutus on vähitellen siirtynyt kehitysyhteistyön 

puitteista kumppanuusmalliin ja nyt kaupalliseen ja kilpailukykyiseen malliin. (Knight 2014, 43) 

Tulevaisuudessa  korkeakoulutuksen kansainvälisestä ulottuvuudesta varmaan tulee yhä 

monimutkaisempi ja samalla tärkeämpi. 

 

TAULUKKO 1. Rajat ylittävän koulutuksen kolme sukupolvea (Knight 2014, 45.) 

 

Rajat yllättävä 

koulutus 

Sisältö Kuvaus 

Opiskelija- / 

henkilökuntaliikkuvuu

s 

Opiskelijoiden ja 

opettajien  liikkuvuus 

ulkomaille opinto- ja 

opetustarkoituksiin 

 

Tutkinto-opinnot tai 

lyhytkestoiset 

opinnot, harjoittelu, 

vaihto-opinnot 

Ohjelmaliikkuvuus Ohjelmien tai 

instituutioiden 

liikkuvuus 

koulutuksen 

suorittamiseksi 

 

Ohjelmaliikkuvuus 

mm. 

kaksoistutkinto; 

virtuaaliyliopisto 

Koulutuskeskukset Maat houkuttelevat 

ulkomaalaisia 

opiskelijoita, 

tutkijoita, 

työntekijöitä, 

ohjelmia, 

palveluntarjoajia, 

T&K-yrityksiä 

koulutus-, osaamis- 

ja 

innovaatiotarkoituksii

n 

Opiskelukeskus 

Opiskelijat, 

ohjelmatoimittajat 

siirtyvät ulkomaille 

koulutustarkoituksii

n 

Talent Hub 

Opiskelijat, 

työntekijät siirtyvät 

ulkomaille 

opiskelemaan ja 

työskentelemään 

Tieto / Innovaatio 

Hub 

Koulutusalan 

tutkijat,  

korkeakoulujen, 

tutkimus- ja 

kehityskeskuksien 

edustajat siirtyvät 
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ulkomaille 

tuottamaan tietoa 

ja innovaatiota 

 

 

2000-luvun ensimmäisen vuosikymmenen aikana maailmanlaajuisesti liikkuvien opiskelijoiden määrä 

lähes kaksinkertaistui 2,1 miljoonasta vuonna 2000 4,1 miljoonaan vuonna 2010 ja kasvoi 

keskimäärin 7,2 prosentilla. Eurooppa on suosituin kohde ulkomaille lähteville opiskelijoille, sen 

osuus on 41 prosenttia kaikista kansainvälisistä opiskelijoista.(Choudaha ja de Wit 2014, 20.)  

 

Yhä useampi yliopisto ympäri maailmaa siirtyy äidinkielisestä opetuksesta englannin kielen 

opetukseen houkuttelemaan enemmän kansainvälisiä opiskelijoita. Yleisesti ottaen, kuten OECD 

toteaa, "maat, joiden kieli on laajalti puhuttu, kuten englanti, ranska, saksa, venäjä ja espanja, ovat 

siksi ulkomaalaisten opiskelijoiden suosituimpia kohteita". (Choudaha ja de Wit 2014, 28.) 

 

Niinpä yksi tärkeimmistä edellytyksistä opiskelijaliikkuvuuden järjestämisessä koulutus- ja 

järjestötoiminnan ja tietotuen ohella on myös riittävä kielituki. Kulttuurien kohtaamisen takia on 

tärkeää kehittää kulttuurienvälistä ymmärrystä, joka sisältää ei pelkkä peruskielitaitoa, mutta myös 

toisen maan tapoihin ja tottumuksiin perehtymiskurssin.  

 

Olisi kuitenkin liian helppoa todeta, että kieli on ratkaisu kansainvälisten opiskelijoiden 

houkuttelemiseen. Kaksi artikkelia käsittelee tätä. Bradford (2012, 2 – 5) korostaa kielellisiä 

huolenaiheita, hän kyseenalaistaa opetuksen ja oppimisen laatua kun ohjaajat ja opiskelijat 

työskentelevät ei-äidinkielellä; hän korostaa myös kulttuurihaasteita, hänen mielensä 

kulttuurienvälisen tiedon puute voi vaikuttaa kansainvälisen opetussuunnitelman kehittämiseen, 

entistä enemmän se vaikuttaa kirjoittamattomien sääntöjen hyväksymiseen; ja mainitsee myös 

rakenteellisia haasteita, että kaikkien instituutioiden, jotka hyväksyvät englanninkielisen oppimisen, 

on lisäksi laajennettava hallinnollisia ja tukipalvelujaan. Samalla Labin mukaan (2011) on selvä, että 

opetusvaikeudet eivät ole pelkästään kielikysymys vaan juurtuneet syviin kulttuurieroihin, ja  että 

jopa Iso-Britaniassa "he eivät voi vain opettaa englanniksi samalla tavalla, miten he opettavat 

englantia äidinkielenään puhujia". 

 

Englanninkielisen opetuksen kysymys on tullut vakavaksi akateemiseksi huolenaiheksi kaikille 

yliopistoille äidinkielestä riippumatta. Luokkahuoneissa on yhä monipuolisempi henkilökunta ja 

opiskelijaväestö, joka vaatii yliopistoja käsittelemään näitä englanninkieliseen opetukseen liittyviä 

kysymyksiä. (Labi 2011.) Usein vaihto-opiskeluun perusteet ovat kielitaitojen kehittäminen, eri 

näkökulmiin ja kulttuuriin tutustuminen ja kansainvälisten valmiusten saaminen. Vuorostaan joskus 

oppilaitokset keskittyvät  vain liikkuvuuteen osallistuvien prosenttiosuuksien lisääntymiseen ei vaan 

kokemusten laadun varmistamiseen. Yksi vakavimmista syistä, jotka haittaavat koulutuksen 

kansainvälistymistä ja erityisesti akateemisen liikkuvuuden kehittämistä, on vieraalla kielellä 

kommunikaatiokyvyn puute. Opiskelijoiden motivaatio oppia vierasta kieltä kasvaa valtavasti 
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kohdattaessaan eri kulttuuria. Ulkomaisten opiskelijoiden tapaaminen konferenssien tai hankkeiden 

puitteissa ei pelkkä avartaa maailmaa uudella tavalla, mutta myös paljastaa mahdollisuuksia 

ammattitaitojen kansainvälistymiseen.  

 

Englanninkielinen opetus ei ole kansainvälistymisen synonyymi, vaan se on vain yksi välineistä. Jos 

käytät tätä välinettä, on myös käsiteltävä siihen liittyviä laatuongelmia. Yliopistojen tulisi ajatella 

strategisesti, milloin, missä, miten ja miksi heidän pitäisi siirtää ohjelmia äidinkielellään opetettavaksi 

englanniksi tai muuksi kieleksi. (Choudaha ja de Wit 2014, 28.) Mihin tarkoitukseen yliopistot 

osallistuvat kansainväliseen liikkuvuuteen? Liikkuvuus on muuta kuin pelkästään ihmisten liikumista 

ympäri maailmaa. Yliopistoilla on oltava jotakin tarkoitus, mitä ne haluavat saavuttaa 

liikkuvuusohjelmien avulla.  
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3 ASIAKKUUDENHALLINTA  

 

Yritysten onnistuneen työn perusta on nykyaikaisiin markkinointi- ja johtamiskonsepteihin perustuva 

johtaminen, joka käyttää tieto- ja viestintätekniikkaa ja -järjestelmiä. (Kitova 2009.) Yksi näistä 

käsitteistä on asiakassuhteiden hallinta (CRM - Customer Relationships Management). Kitovan 

mukaan sen pääidea on keskittyä ennen kaikkea olemassa olevien kuluttajien palvelukseen. Tämä 

johtuu siitä, että pitkäaikainen yhteistyö olemassa olevan asiakkaan kanssa on halvempaa ja 

kannattavampaa kuin etsiä uutta. 

 

CRM-tietojärjestelmät muodostavat asiakkuudenhallintaprosessien teknisen tuen. Niiden avulla voi 

luoda laajoja asiakastietokantoja. Termi CRM ei tarkoita pelkästään tietojärjestelmiä vaan myös 

kaikkein tärkeimpänä asiakaslähtöistä strategiaa. (Sahlsten 2012-09-03.) Tämän strategian ydin on 

yhdistää erilaiset tietolähteet kuluttajista, heille tuottamista palveluista tai myyntitapahtumista 

rakentaakseen läheisimmät suhteet kuluttajiin. 

 

Tekniseltä kannalta CRM-teknologia on joukko sovelluksia, joiden avulla voi: 

 

• kerätä tietoja asiakkaasta (yhdestä tietokannasta löytyy tietoja asiakkaista ja 

asiakkuushistoriasta); 

• suorittaa asiakastietosyöttö kätevässä muodossa; 

• tallentaa ja käsitellä kerättyjä tietoja; 

• tallentaa ja lajitella tiedot tiettyjen kriteerien mukaisesti; 

• analysoida tietoja, siirtää ne muihin sovelluksiin tai toimittaa ne sopivassa muodossa 

päätöksentekijöille.  

(Oksanen 2010, 21-22.) 

 

CRM-konseptissa keskitytään yksilöllisen lähestymistavan periaatteen toteuttamiseen. Tätä 

lähestymistapaa sovelletaan kuitenkin muillakin aloilla. Koulutusalalla tällainen lähestymistapa 

merkitsee selaisten ohjelmien tarjontaa, jotka sopivat tiettyjen kuluttajien makuun ja tarpeisiin. 

 

 

3.1 Asiakassuhteiden hallinta -käsite koulutuksessa 

 

Lisääntynyt kilpailu opetuspalvelumarkkinoilla määrää, että yliopistotoiminnan järjestämiseen 

tarvitaan muutoksia, jotta markkinoiden haasteisiin voidaan vastata nopeasti ja joustavasti. 

Markkinasuhteet, opiskelijoiden motivaation muuttaminen, koulutuksen digitalisointi edellyttävät 

muutoksia sekä oppilaitosten työntekijöiden tietoisuuteen ja käyttäytymiseen, oppilaitosten 

johtamiseen että myös heidän suhteisiinsa markkinoiden osanottajien kanssa. Näissä olosuhteissa 

korkea-asteen oppilaitosten siirtyminen tuotekohtaisesta johtamisstrategiasta asiakaslähtöiseen on 

ajankohtaista, mikä tarkoittaa asiakkaiden suuremman asiakashyödyn tuottamista ei ainoastaan 

korkeamman laadun vaan myös tarjoamien palvelujen ainutlaatuisuuden ansiosta. (Abeyta 2013.) Ei 
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saa unohtaa, että teknologian ja kysynnän kasvaessa asiakkaat valitsevat parhaita palveluita. 

Samalla hakijat, jotka päättävät korkeakouluopetuksen valinnasta, valitsevat parhaita.  

 

Opetuslaitoksille sana "asiakas" tai "C" CRM:ssä saattaa tuntua hieman oudolta. Mutta on kuitenkin 

helppoa korvata "asiakas" muilla sanoilla - opiskelija, hakija, alumni, yhteistyökumppani, harjoittelija 

- luetteloa voidaan jatkaa pitkään. (Demidov.) CRM-ajattelu auttaa oppilaitoksia, yliopistoja ja muita 

koulutusorganisaatioita kehittämään suhteita hakijoihin, opiskelijoihin ja kumppaneihin. Silti CRM-

idea on enemmän kuin pelkkä ohjelmistoratkaisuja. Todellisuudessa CRM on filosofia, ja 

ohjelmistotuotteet ovat vain työkalu CRM-filosofian tehokkaamman täytäntöönpanon kannalta. 

 

Valtio jakaa vuosittain suuria summia venäläisille oppilaitoksille, joista monet ovat jo siirtyneet LCD-

näyttöihin ja saaneet projektoreita, mutta vain harvat ottavat käyttöön asiakassuhteiden 

hallintajärjestelmiä. Tämä johtuu siitä, että tällaisten järjestelmien tarvetta ei ole yleensä 

ymmärretty, on olemassa tietty pelko ja etusijalla on vanhoja toimintatapoja.  

 

Asiakassuhteiden hallintajärjestelmä on konseptin, strategian ja teknologian yhdistelmä. Sen avulla 

voi uudelleen organisoida toimintaa maksimoidakseen asiakastyytyväisyyden. CRM-konsepti 

perustuu asiakkaiden yksilölliseen lähestymistapaan, niiden suhteiden analysointiin, jotta voidaan 

tunnistaa lupaavimmat asiakkaat, joiden kanssa pitkäjänteisiä suhteita on ylläpidettävä. Tällaisen 

analyysin perusteella organisaation toteuttama lähestymistapa mahdollistaa potentiaalisten 

asiakkaiden määrän ja heidän uskollisuuttaan lisäämistä. (Pulido, Stone ja Strevel 2014.) Tämän 

ongelman ratkaisemiseksi on tärkeää kerätä ja käsitellä suuria määriä tietoja asiakassuhteen 

historiasta.  

 

 

3.2 Syyt kilpailun lisäämiseen koulutuspalvelujen markkinoilla 

 

Nykyään on olemassa lukuisia määriä oppilaitoksia. Esimerkiksi Venäjällä korkeakoulut tarjoavat 

runsaasti koulutuspalveluja ja -ohjelmia suunnilleen samassa hintaluokassa, mikä lisää kilpailua 

kuluttajista.Tietoliikennetekniikan kehitys on lisännyt kilpailua uusissa koulutusmarkkinoiden osissa. 

Perinteisten koulutusmuotojen lisäksi, joista potentiaaliset kuluttajat valitsivat, etä- ja avoimen 

koulutuksen muotoja (e-learning) on levinneet. Lisäksi toisen korkeakoulutuksen, jatkokoulutuksen 

ja henkilöstön uudelleenkoulutuksen rooli on vahvistunut. Myös hakijoiden väheneminen vaikuttaa 

merkittävästi kilpailun lisäämiseen. (Kiselev 2014, 47.) 

 

Yhteenvetona voi sanoa, että oppilaitosten kasvava määrä, niiden välinen kilpailun lisääntyminen ja  

koulutuspalvelujen laadun vaatimusten kiristäminen ovat edellytyksinä 

asiakkuudenhallintajärjestelmien laajemmalle käyttölle. Korkeakoulujen kyky saada kilpailuetua 

pitkällä aikavälillä riippuu pitkälti siitä, miten ne rakentavat suhteita koulutuspalvelujen ja 

työmarkkinoiden edustajien sekä muiden liikekumppaneiden kanssa. 
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4 KANSAINVÄLISTYMINEN VENÄJÄLLÄ 

 

Tänään, tietenkin, koulutus on yksi tärkeimmistä arvoista nykymaailman kulttuurissa. Sen 

perusajatus on luoda järjestelmää, joka voisi tarjota kaikille mahdollisuuden saada ja täyttää tietoja 

ja jatkuvasti kehittyä. Tällainen ihmiskehitys koulutusjärjestelmän puitteissa edellyttää liikkumistä ja 

näin liikkuvuutta.  

 

Opiskelijaliikkuvuden kehittäminen avaa uusia mahdollisuuksia, muodostaa työmarkkinoita ja 

yhteistä teknologista tilaa. Kansainvälinen liikkuvuus on yksi tehokkaimmista tavoista kehittää 

koulutusmahdollisuuksia yksilötasolla. Osallistumalla näihin ohjelmiin, opiskelijat voivat käyttää 

laadukkaampia koulutusohjelmia, kursseja ja tutkinusmahdollisuuksia, ja sitten palata kotimaahansa 

uusien tietojen, akateemisen ja kulttuurisen kokemuksen kanssa. 

 

Nykyään monissa maissa yliopistot ovat siirtymässä tai ovat jo siirtyneet järjestelmään, jossa 

opiskelijoiden kansainvälinen liikkuvuus on olennainen osa koulutusprosessia. Venäjä ei ole 

poikkeus, se kiinnittää suurta huomiota kansainväliseen opiskelijavaihtoon. Tämä johtuu siitä, että 

akateeminen liikkuvuus on yksi tärkeimmistä venäläisten yliopistojen integrointisuunnista 

kansainvälisen koulutuksen maailmaan. Liikkuvuus tuo kilpailukyvyn yliopistoille kansainvälisellä 

areenalla, joten hallitus alkoi tukea kansainvälistä liikkuvuutta. Sitä pidetään Bolognan prosessin 

välineenä ja yhtenä tavoitteena. Bolognan prosessi ymmärretään prosessiksi, jolla muodostetaan 

yhtenäinen eurooppalainen koulutus- ja tieteellinen tila. (Opetusministeriö 2004.) 

 

 

4.1 Kansainvälisen liikkuvuuden tyyppejä 

 

Kansainvälinen akateeminen liikkuvuus on kaksisuuntainen väliaikainen opiskelijoiden tai opettajien 

siirtyminen kotimaastaan ulkomaille tiettyyn opetukseen, tutkimukseen ja koulutukseen liittyvään 

tarkoitukseen. Balitskaja ja Jakimenko (2014, 39) mainitsevat seuraavia kansainvälisen liikkuvuuden 

tyyppejä. 

 

Lyhytaikainen kansainvälinen liikkuvuus tarkoittaa opiskelijan enintään kolmen kuukauden oppimista 

tai osallistumista seminaareihin, foorumeihin, kesäkouluihin ja muuhun tieteelliseen 

yhteistyömuotoon kotimaan ulkopuolella, jota arvioidaan todistukseen merkityillä opintopisteilla.  

 

Pitkäaikainen kansainvälinen liikkuvuus on opiskelijan yli kolmen kuukauden opiskelua kotimaan 

ulkopuolella. 

 

Saapuva liikkuvuus sisältää sellaisia toimipiteitä, joita tietty yliopisto toteuttaa houkkuttelemaan 

opiskelijoita sekä opetus- ja tutkimushenkilöstöä muista oppilaitoksilta yhteistyösopimusten 

puitteissa. 
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Lähtevä kansainvälinen liikkuvuus tarkoittaa yliopiston toimintaa, joka tukee opiskelijoiden ja 

opettajien osallistumista vaihto-ohjelmiin, kansainvälisiin tapahtumiin ja muihin ulkomaisten 

oppilaitosten järjestämiin tilaisuksiin olemassa olevien kumppanuksien puitteissa tai mikäli on saatu 

virallinen kutsu tapahtuman järjestäjiltä. 

 

 

4.2 Kansainvälistymisen tavoitteet ja motiivit 

 

Venäjän yliopistoissa liikkuvuuden suunnittelu alkaa nimenomaan vaihto-ohjelmien kehittämisestä. 

Päätavoitteena näissä ohjelmissa on antaa opiskelijalle mahdollisuuden saada opetusta valitulla 

koulutusalalla, antaa hänelle pääsyn parhaisiin osaamiskeskuksiin, kehittää oppilaiden 

kulttuuriosaamista. Serga (2009) korostaa seuraavat tavoitteet, joihin yliopistot pyrkivät 

järjestämällä kansainvälistä liikkuvuutta:  

 

• koulutuksen laadun parantaminen; 

• tieteellisten tutkimusten tehostaminen; 

• hallintojärjestelmän parantaminen; 

• vastavalmistuneiden kilpailukyvyn korottaminen kotimaisilla ja kansainvälisillä markkinoilla; 

• ammatillisen pätevyyden parantaminen johtavien ulkomaisten oppilaitosten kokemuksiin 

tutustumisen kautta;  

• kansainvälisen vertailukelpoisuuden saavuttaminen; 

• ulkoisten ja sisäisten integraatioyhteyksien luominen.  

 

Näin, kansainvälisten opiskelijaliikkuvuusohjelmien tavoite on korkeakoulujen kansainvälistyminen, 

eri maiden nuorien kulttuurinen yhdistäminen, toisen maan kulttuuriin ja koulutusjärjestelmään 

perehtyminen sekä tietenkin uusiin ystäviin tutustuminen, kielitaidon parantaminen ja 

työkokemuksen hankinta. Siksi kansainvälisiä vaihtoja voidaan pitää keinona kehittää ja päivittää 

korkeakoulutuksen koulutusohjelmia, mikä auttaa Venäjän koulutusjärjestelmää välttämään 

eristämistä, saavuttamaan sen tunnustusta Euroopan koulutusaluella, varmistamaan avoimuutta ja 

pätevyyden tunnustamista sekä lisäämään Venäjän opetusohjelmien kilpailukykyä 

maailmanmarkkinoilla. 

 

Tärkeää on myös se, että saadun kokemuksen ansiosta valmistuneet hankkivat kyvyn työskennellä 

monikulttuurisessa ammatillisessa ympäristössä. Tämä kokemus edistää tietoisuutta, poliittista ja 

käytännöllistä ymmärrystä, mikä puolestaan varmistaa ammatti-, sosiaali- ja kulttuuriosaamisen 

muodostumista, sekä auttaa luomaan tehokkaimpia ihmissuhteita. (Kyzminyh, Krasilnikova ja Powell 

2015.) 

 

Laadukas koulutus on aina ollut yliopistojen päätehtävä. Toiminnan kansainvälistymisen odotetaan 

merkittävästi parantavan korkeakoulujen koulutuksen laatua. Yliopistojen kansainvälisen tavoitteen 

saavuttaminen tukee myös mainetta ja asemaa maailman areenalla ja auttaa rakentamaan tunnetun 

brändin. Erilaisten listojen kärkipaikkoja helpottaa menestyneimpien opiskelijoiden houkuttelemistä, 
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mikä antaa parempia tuloksia ja osoittaa koulutusstandardeja kaikille sidosryhmille, mukaan lukien 

opiskelijat ja heidän vanhempansa. 

 

Vielä yksi tärkeä kannustin yliopistoille kansainvälistymisprosessin aloittamiseksi on taloudellinen 

motiivi. Yliopistot voivat merkittävästi kasvattaa tulojaan koulutuspalvelujen viennin ja valtion tuen 

kautta. 

 

 

4.3 Kansainvälistymistä koskeva lainsäädäntö 

 

Nykyään yksi Venäjän keskeisistä tehtävistä kotimaisen korkeakoulujärjestelmän kehittämisessä on 

yhteistyötä muiden valtioiden kanssa koulutusalalla, mikä edistää tutkimuksen toteuttamista, 

taloudellisia, poliittisia, kulttuurisia ja sosiaalisia tavoitteita. 

 

Liikkuvuuden kehittämistä tuetaan myös maan johdon ylimmällä tasolla. Näin Venäjän pääministeri 

D.A. Medvedev korosti rehtorikongressissa kansainvälisen liikkuvuuden integroitumisen merkityksen 

maailmanlaajuiseen koulutusjärjestelmään yhdessä muiden korkeakoulutuksen painopisteiden ja 

tavoitteiden kanssa. (Galichin 2009, 8.)  

 

Vuonna 2005 osana neljän ensisijaisen kansallisen hankkeen toteuttamista presidentti Vladimir Putin 

ilmoitti myös ohjelmasta ”Ensisijainen kansallinen hanke ”Koulutus”, jolla parannetaan koulutuksen 

laatua. Hankkeen tarkoituksena on "kehittää mekanismeja, jotka voivat merkittävästi muuttaa ja 

parantaa kansallisen koulutuksen laatua, luoda perustan innovoivan innovatiivisen kehityksen 

edistämiseksi ja kilpailukyvyn vahvistamiseksi ". (Opetusministetiö 2005.) Tämän hankkeen 

toteutuksessa kiinnitetään huomiota yliopistojen innovatiivisten oppiohjelmien käyttöön ottoon ja 

erityisesti opiskelijaliikkuvuuden laajentamiseen. 

 

Kansaivälisen liikkuvuuden mekanismit kehittyvät ja muuttuvat yhä ajankohtaisemmiksi.  

Liikkuvuuteen välittomästi osallistuvat saavat tilaisuuden toteuttaa oppimistarpeita, tutustua 

moderniin teknologiaan ja resursseihin. Opiskelijaliikkuvuus on yksi Bolognan keskeisistä ajatuksista 

ja sen jälkeen, kun Venäjä on allekirjoittanut Bolognan sopimuksen, siitä tulee olennainen osa 

kaikkien Venäjän yliopistojen kansainvälistä toimintaa. (Mikova 2010.)  

 

Bolognan prosessin osana Venäjällä on aloitettu seuraavat toimipiteet: 

 

• Siirtyminen kaksitaisoiselle koulutusjärjestelmälle (kandidaatti - maisteri), joka edesauttaa 

opiskelijaliikkuvuuden kehittämistä 

• On laajentumassa apuraha- ja opintotukiohjelmien määrä, minkä tavoitteena on lisätä 

liikkuvuutta 

• Toteututaan kohdennetut kansainvälisten hankkeiden osallistumisohjelmat  

• Määrä kandidaatteja, jotka valitsevat muiden yliopistojen maisteriohjelmia, kasvaa 
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• Jatkuu opintosuoritusten laskentamenetelmien käyttöönotto. Sen ansiosta voi ottaa 

huomioon kotimaisen koulutusjärjestelmän erityispiirteet ja antaa yliopistoille suosituksia 

opintopisteiden laskemisesta, jotka ovat yhteensopivia eurooppalaisen opintosuoritusten ja 

arvosanojen siirto- ja kertymisjärjestelmän (ECTS) kanssa. 

• Liikkuvuuden tiedotus- ja organisaatiotuki laajenee. 

(Mikova 2010.) 

 

Tällä hetkella Venäjällä toteutetaan "Kansainvälinen akateeminen liikkuvuus" -hanke. Sen 

tavoitteena on Venäjän koulutuksen integrointi maailmaan koulutustilaan, Venäjän 

koulutusjärjestelmän tehokkuuden ja kilpailukyvyn parantaminen. Tätä hanketta valvoo Venäjän 

opetus- ja tiedeministeriön kansainvälinen yksikkö. (Opetusministeriö 2016. )  

 

Hanke toteutetaan useilla aloilla:  

 

• kansainvälisen sopimuskehyksen luominen koulutuksen ja pätevyyden tunnustusta varten;  

• puiteohjelmien muodostaminen liikkuvuuden tukemiseksi, mukaan lukien Venäjän 

hallituksen kiintiöiden myöntäminen ulkomaan kansalaisten kouluttamiseksi Venäjän 

korkeakouluissa;  

• johtavien tutkijoiden houkutteleminen;  

• tieteellisten ja koulutusorganisaatioiden välisten kumppanuuksien luominen  

(Opetusministeriö 2016. )  

 

Venäjän yliopistojen opiskelijaliikkuvuuden järjestämistä ohjaavat useat asiakirjat, jotka määrittävät 

yleisen menettelyn yliopistojen väliselle yhteistyölle. On tärkeää myös huomata, että 

koulutusjärjestelman organisaatiot osallistuvat kansainväliseen yhteistyöhön tekemällä sopimuksia 

ulkomaisten järjestöjen ja kansalaisten kanssa Venäjän lainsäädännön  mukaisesti erityisesti 

seuraavilla aloilla: 

 

• koulutusohjelmien ja tieteellisten ohjelmien kehittäminen ja toteuttaminen yhteistyössä 

kansainvälisten tai ulkomaisten organisaatioiden kanssa; 

• opiskelijoiden ja opettajien lähettäminen yhteistyöyliopistoihin, apurahojen myöntäminen 

sekä ulkomaisten opiskelijoiden, opettajien ja tutkijoiden kutsuminen venäläisiin 

oppilaitoksiin, että he voisivat kouluttaa, parantaa taitojaan ja omaksua uusia kokemuksia; 

• yhteisen tutkimus- ja innovatiivitoiminnan toteuttaminen; 

• osallistuminen kansainvälisten järjestöjen toimintaan sekä kansainvälisten koulutus-ja 

tutkimushankkeisiin, kongresseihin, konferensseihinn ja seminaareihin tai näiden 

tapahtumien itsenäisen järjestäminen. (Opetusministeriö 2012. ) 

 

”Venäjän pitkän aikavälin sosioekonominen kehitys vuoteen 2020 asti” -konseption puitteissa yksi 

koulutusjärjestelmän kehittämiskohteista on siirtyminen moduuli- ja opintopisteperiatteihin 

perustuviin koulutusohjelmiin, yleiseurooppalaisen tutkintotodistuksen liitteen käytöön otto ja 

vuoteen 2020 opiskelija- ja opettajaliikuvuuden infrastruktuurin muodostaminen. (Hallitus 2008.)  
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Näin tärkeimmät asiakirjat vahvistavat yliopistojen oikeuden kehittää ja toteuttaa kansainvälistä 

liikkuvuutta yhtenä opetustoiminnan suuntana. 

 
 

4.4 Kansainvälisen liikkuvuuden kolme tasoa 

 

Tällä hetkellä Venäjällä kansaivälisen liikkuvuuden  ohjelmat toteutetaan kolmella tasolla: 

valtakunnallisella, alueellisella ja myös oppilaitosten tasolla. 

 

Valtakunnallisella tasolla toimii opetus- ja tiedeministeriön kansainvälinen osasto. Alueellisella ja 

yliopistotasolla on olemassa liikkuvuuskeskuksia, yliopistoyhdistyksiä, kansainvälisen yhteistyön 

komissioita jne. Kehittynyt liikkuvuusinfrastruktuuri on luotu erityisesti yliopistoissa, jotka ovat 

kiinnostuneita kumppannusten kehittämisessä ja pyrkivät koulutuksen kansainvälistymiseen. 

(Galichin 2009, 77.) 

 

Yliopistoissa kansainvälisestä liikkuvuudesta vastaava yksikkö on pääsääntöisesti Kansainvälisten 

suhteiden toimisto tai Kansainvälinen osasto tai muu yksikkö, joka järjestää yliopiston kansainvälisiä 

toimintoja. Tavallisesti Kansainvälisten suhteiden osasto tarjoaa seuraavat palvelut: vastaa mm. 

kansainvälisistä opiskelija- ja opettajaliikkuvuussopimuksista ja kansainvälisiin koulutusohjelmiin 

liittyvistä sopimuksista, kansainvälisen liikkuvuuden ja liikkuvuusohjelmien koordinoinnista sekä 

opiskelijoille, opettajille ja muulle henkilökunnalle suunnattujen liikkuvuusapurahojen hallinnoinnista 

ja auttaa apurahahakemusten laatimisessa; auttaa ulkomaalaisille opiskelijoille viisumi-, rekisteröinti- 

ja vakuutuskymymyksissä. (Galichin 2009, 232-233.) 

 

Yliopistossa tapahtuvan liikkuvuuden tehokasta tiedottamista varten yliopiston verkkosivuilla on 

oltava erityinen sivu, joka sisältää tietoja apurahoista ja vaihto-ohjelmista, mukaan lukien 

osallistumisehdot sekä muut mahdolliset tiedot liikkuvuuden mahdollisuuksista ja tuloksista. 

(Galichin 2009, 235.) 
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5 KANSAINVÄLISTYMINEN PIETARIN POLYTEKNISESSÄ YLIOPISTOSSA 

 

Pietari Suuren Pietarin polytekninen yliopisto, jota tunnetaan paremmin Venäjällä ja ulkomailla 

Polytekniseksi yliopistoksi, perustettiin vuonna 1899. 

 

Nykyään Polytekninen yliopisto on monipuolinen korkeakoulu. Vuonna 2010 se sai kansallisen 

tutkimusyliopiston statuksen. Tällä tavoin tunnistettiin yliopiston rooli ja valmiudet sekä 

koulutuksessa että monialaisissa tutkimustöissä. Maan teknisten yliopistojen listassa yliopisto on aina 

kärkisijoilla. Tällä hetkellä yliopisto sisältää mm. 11 laitosta, jatkokoulutuksen yksikön, 

tutkimusyksiköiden kompleksin, urheilukeskuksen ja lomamajoituspalvelut. 

 

Yliopistosta valmistautuu kandidaateiksi ja maistereiksi 49 aloilla, asiantuntijoiksi 9 erikoisaloilla, 

tieteiden kandidaateiksi ja tohtoreiksi 92 tieteellisellä erikoisalalla. Yliopistossa on seuraavat 

opintomuodot: päivä-, monimuoto- ja etäopetus. Yliopisto tarjoaa myös jatko-opiskelun ja 

uudelleenkoulutuksen mahdollisuuksia. 

 

Yliopiston kampus sijaitsee kaupungin luoteisosassa. Se sisältää 30 rakennusta, joissa järjestetään   

tieteellistä, teollista ja koulutustoimintaa, 13 asuntolaa, 10 asuinrakennusta, Tutkijatalon ja 

urheilukeskuksen.  

 

Polyteknisessa yliopistossa opiskelee yli 3000 ulkomaalaista. Yliopisto tekee yhteistyötä yli 40 eri 

maan korkea-asteen oppilaitosten kanssa. Yli 70 yritystä ja organisaatiota 19:stä maasta 

työskentelee yliopiston kanssa suorien sopimussuhteiden pohjalta. (Pietatin polytekninen yliopisto.) 

 

Pietari Suuren Pietarin polytekninen yliopisto on Venäjän suurimpia ja vanhimpia teknisiä yliopistoja. 

Monien vuosikymmenien ajan yliopisto on menestyksekkäästi kansainvälistynyt 

koulutustoimintaansa, on tehnyt yhteistyötä monien ulkomaisten korkeakoulujen, 

tutkimusorganisaatioiden ja teollisuusyritysten kanssa. Ainoastaan viime vuosina yliopisto on 

osallistunut yli 50 kansainväliseen hankkeeseen, jotka toteutetaan TEMPUS (Tacis), INTAS, 

COPERNICUS, Nato, NORDIC ja monet muut ohjelmien puitteissa. (Pietatin polytekninen yliopisto.) 
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5.1 Kansainvälisen yksikön rakenne 

 

Polyteknisessä yliopistossa akateemisesta liikkuvuudesta vastaa Kansainvälinen osasto. Sen rakenne 

näkyy kuviosta. 

KUVIO 1. Kansainvälisen yksikön rakenne. (Pietarin polytekninen yliopisto.) 

 

 

Kansainvälisen toiminnan resurssikeskus perustettiin vuonna 2008 osana yliopiston innovatiivisen 

koulutusohjelman toteutusta. Keskuksen päätehtävänä on tarjota konferenssitiloja venäläisille ja 

ulkomaisille kumppaneille. Kaikki tilat on varustettu nykyaikaisilla laitteilla, jotka mahdollistavat 

korkeatasoisten kansainvälisten tapahtumien kuin esityksien, kokouksien, videoneuvottelujen yms. 

järjestämistä. 

 

Kansainvälisen koulutuksen laitos koordinoi aliosastojensa kansainvälistä toimintaa ulkomaalaisten 

houkuttelemisessa Polytekniseen yliopistoon opiskelemaan. Tärkeimmät toiminnan suunnat ovat: 

ulkomaalaisten opikelijoiden ja opettajien vastaanottaminen, konsultointi ja kaikenlaisen tuen 

tarjoaminen. 

 

Koulutustodistusten arvioinnin keskus arvioi koulutusasiakirjoja. Sen palvelut jakautuu kolmeen 

kategoriaan: 

 

• Ulkomaisille kansalaisille:     koulutusasiakirjojen ja pätevyyden arviointi ja vastaavuuden 

venäläiselle koulutustasolle määräminen; arvosanojen ja opintopisteiden 

uudelleenlaskeminen venäläisen arviointijärjestelmän mukaan. 

Kansainvälinen 
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toiminnan 

resurssikeskus

Kansainväsen 
koulutuksen 
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osasto 

Tietotekniikkao
sasto
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• Venäjän kansalaisille:    Eurooppalaisen tutkintotodistuksen (Diploma Supplement) 

valmistelu; todistusten käännös englanniksi ja arvosanojen uudelleenlaskeminen 

Eurooppalaisen opintosuoritusten ja arvosanojen siirto- ja kertymisjärjestelmän mukaan. 

 

• Kansainvälisten osastojen henkilöstölle:    koulutusasiakirjojen tunnustamiseen liittyvien 

seminaarien järjestäminen. 

(Koulutustodistusten arvioinnin keskus.) 

 

Ulkomailta saapuvien opiskelijoiden kanssa työskentelevä osasto rekrytoi ja hyväksyy opiskelijoita 

koulutus- ja harjoitteluohjelmiin sekä valmennuskursseille, hoitaa paperirutiineja, seuraa 

lukukausimaksujen suorittamistaa. 

 

Viisumiosasto tekee yhteistyötä aluellisen maahanmuuttoviraston kanssa ulkomaisten opiskelijoiden 

rekisteröinnissä. 

 

Kansainvälisten koulutusohjelmien ja akateemisen liikkuvuuden osasto antaa yleisneuvontaa vaihto-

opinnoista kiinnostuneille opiskelijoille sekä painettujen oppaiden avulla että henkilökohtaisesti ja 

pitää yhteyttä partneriyliopistoihin. 

 

Kansainvälisen yhteistyön virasto koordinoi aliosastojen toimintaa kansainvälisten yhteistyöohjelmien 

toteuttamisessa. Viraston päätehtävänä on yliopistojen välinen kansainvälinen yhteistyö, yhteyttä 

ulkomaisiin kumppaneihin pitäminen, ulkomaalaisten opettajien rekrytointi ja työllistäminen ja 

kotiyliopiston henkilökunnan lähettäminen ulkomaille sekä kumppaniyliopistojen edustajien 

vastaanoton järjestäminen. 

 

Tietotekniikkaosasto vastaa teknisestä tuesta. 

 

Kansainvälisen yliopistojen välisen yhteistyön osaston tehtävät ovat: 

 

• yliopiston kansainvälisten yhteyksien laajentaminen ja niiden laadun ja tehokkuuden 

parantaminen. Tähän liittyy tietojen yksiköiden osallistumisesta kansainväliseen toimintaan 

keruu ja käsittely, tietokantojen muodostaminen sekä lupaavien yhteistyöalojen ja –

mahdollisuuksien tunnistaminen. 

• Akateemisen yhteistyön toteuttaminen ulkomaisten kumppaneiden kanssa eli virallinen 

kirjeenvaihto, yhteistyösopimusten kehittäminen ja toteuttaminen, myös yksiköiden 

opastaminen uusien kumppaneiden löytämisessä. 

• Yhteistyötoiminnan tiedotus- ja analyyttinen tuki, joka sisältää olemassa olevien sopimusten, 

työohjelmien ja opiskelijavaihtoja koskevien sopimusten ylläpitämistä. 

• Kumppaniyliopistojen edustajien vierailujen kaikenpuolinen järjestäminen ja vastaanotto 

sekä polyteknisen yliopiston henkilökunnan lähettäminen ulkomaille, heidän matkojen 

organisointi ja papereiden hoitaminen.  



         

         20 (36) 

Kansainvälisten tieteellisten ja ulkotaloussuhteiden osasto suorittaa teknologioiden vaihdon, tekee 

yhteistyössä pankkien, tullin ja paikallisten hallintoviranomaisten edustajien kanssa kansainvälisten 

hankkeiden ja sopimusten valmistelussa ja toteuttamisessa. 
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6 KANSAINVÄLISTEN SUHTEIDEN LAITOS 

 

Kansainvälisten suhteiden laitos perustettiin 1. helmikuuta 2000 Pietarin polyteknisen yliopiston 

Kansainvälisten oppiohjelmien instituutin osana. Laitoksen tavoitteena on kouluttaa aluetieteilijöitä 

(kandidaatteja ja maistereita) seuraavien koulutusohjelmien puitteissa:  

 

• eurooppalaiset tutkimukset (Pohjoismaat, Iso-Britania, Espanja, Saksa,Venäjä) 

• Aasian tutkimukset (Kiina) 

(Pietatin polytekninen yliopisto.) 

 

Aluetiede on yliopiston oppiohjelma, joka tutkii mm. geopoliittisia, maantieteellisia, sosiokultturisia 

jne. kehittymistekijöitä, kokonaisia maita ja niiden alueita osana kansainvälisiä suhteita ja 

maailmanlaajuista kilpailua. (Dergachev 2015, 9.) 

 

Koulutuksen aikana käsitellään aluekehityksen ja aluepolitiikan ongelmia, alueen kulttuurisia, 

demograafisia, taloudellisia ja historiallisia kysymyksiä. Ohjelman tavoite on tuottaa tietoja, taitoja ja 

kykyjä, jotka mahdollistavat alueiden ja maiden kokonaisvaltaista arviontia. Opiskelun aikana 

opiskellaan mm. englantia ja valitun maan kieltä (suomea, ruotsia, saksaa, espanjaa tai kiinaa), 

historiaa, psykologiaa, filosofiaa, taloustiedettä, maailmanpolitiikkaa ja muita oppiaineita. 

Valmistuneiden ammatillisen koulutuksen tavoitteena on valitun alueen kattava tuntemus: sen 

väestöstä, historiasta ja kansatieteestä, taloustieteestä ja politiikasta, tiedosta ja kulttuurista, 

uskonnosta, kielestä ja kirjallisuudesta, perinteistä ja arvoista. Toiminnassaan Kansainvälisten 

suhteiden laitos toteuttaa yhteistyötä alueellisten valtiollisten elinten kanssa, tieto- ja 

kulttuurivaihtoja, kauppa- ja talousyhteistyötä sekä kanden- ja monenvälistä yhteistyötä kotimaisten 

ja ulkomaisten kumppaneiden kanssa. (Pietatin polytekninen yliopisto.) 

 

Tutkinnon suorittaneiden mahdolliset ammatillisen toiminnan alueet: 

 

• valtiollisten ja yksityisten organisaatioiden kansainväliset palvelut 

• konsultointi ja asiantuntijan toiminta kansaivälisten suhteiden alalla 

• kääntäjä/tulkki 

• yhteisyritykset Venäjällä ja ulkomailla 

 

Tällä hetkellä Kansainvälisten suhteiden laitoksella suomen kieltä opiskelee 24 opiskelijaa. Osasto 

tekee  yhteistyötä Saimaan ammattikorkeakoulun, Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun, Haaga-

Helia ammattikorkeakoulun ja Tampereen yliopiston kanssa. Yhteistyösopimusten puitteissa 

toteutetaan lyhytaikaisia opintomatkoja Lappeenrantaan ja Kouvalaan, suomalaisten opiskelijoiden 

lyhytaikaisia vierailuja opiskelemaan Tandem-ohjelman puitteissa, puolivuotisia opiskelijavaihtoja 

Suomeen sekä kaksoistutkinnon ohjelmat. 
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6.1 Liikkuvuustilastot 

 

TAULUKKO 2. Lähtevä liikkuvuus vuosina 2016 – 2018. (Smetanina 2018-10-22.) 

Vuosi Oppilaitos Opiskelijoiden 

määrä 

Kesto Tyyppi 

2016 Saimaa amk 8 5 pv tutustumiskäynti 

  3 4 kk vaihto 

  2 8 kk kaksoistutkinto 

 Haaga-Helia amk 2 4 kk vaihto 

 Tampereen 
yliopisto 

1 4 kk vaihto 

2017 Saimaa amk 15 5 pv tutustumiskäynti 

  1 4 kk vaihto 

2018 Saimaa amk 9 5 pv tutustumiskäynti 

  1 4 kk vaihto 

 

 

TAULUKKO 3. Saapuva liikkuvuus vuosina 2016 – 2018. (Smetanina 2018-10-22.) 

Vuosi Oppilaitos Opiskelijoiden 

määrä 

Kesto Tyyppi 

2016 Saimaa amk 22 5 pv venäjän kielen 
opiskelu 

 XAMK 13 6 pv venäjän kielen 
opiskelu 

 Haaga-Helia amk 8 8 pv venäjän kielen 

opiskelu 

2017 Saimaa amk 20 4-5 pv tandem 

 XAMK 11 5 pv tandem 

 Oulun yliopisto 1 4 kk harjoittelu 

2018 Saimaa amk 9 5 pv tandem 

 XAMK 7 4 pv tandem 

 Haaga-Helia 8 5 pv tandem 

 

Tilastotietojen analysoitaessa on helppo huomata että lähtevien opiskelijoiden ja pitkäaikaisten 

vaihtojen määrä on vähentynyt kolmen viimeisen vuoden aikana. On ilmiselvää, että määrä 

yhteistyöpartnereita, jotka lähettävät opiskelijoita tänne, on enemmän kuin määrä oppilaitoksia, 

mihin järjestetään vierailuja meidän opiskelijoille. Tutustumiskäynnit toteutetaan vain Saimaa 

ammattikorkeakouluun. Pitää myös korostaa, että lyhytaikaiset käynnit järjestetään vain 

ensimmäisen vuoden opiskelijoille. Se voi olla merkki siitä, että kumppanit eivät halua keksiä toista 

erikoistunutta ohjelmaa edistyneille opiskelijoille. Samalla ihmetyttää laitoksemme toimittomuus 

tässä kysymyksessä koska tällainen lyhytaikainen vierailu on useimmiten ainoa opiskelijan tilaisuus 
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osallistua lähtevään liikkuvuuteen. Pitää myös sanoa, että kumppaniopilaitosten puolelta tandem-

kurssiin osallistuu 2. ja 3. vuosikurssien ja jopa maisteriopiskelijoita. 

 

6.2 Opiskelijakysely ja sen tulokset 

 

Kuten on jo mainittu, koulutus on palvelu, jonka kysyntä määräytyy sen laadun mukaan. Venäjällä 

korkeakoulutus on maksullinen. Näin opiskelijat ja heidän vanhempansa kuluttajina valitsevat 

palveluita optimaalisella hinta-laatusuhteella. Pietarissa on yli 50 korkea-asteen oppilaitosta ja 

yliopistojen kilpailu opiskelijoista on melko korkealla. Olemassa olevien opiskelijoiden mielipiteiden 

selvittämiseksi ja laitoksen kehittämisohjeiden määrittämiseksi tehtiin pieni opiskelijakysely, johon 

osallistui yhdeksäntoista kahdestakymmenestäneljästä  1-4 vuosikurssin opiskelijaa. Tutkimus 

koostuu 10 kysymyksestä, kahdesta joko/tai -kysymyksestä, seitsemästä monivalintakysymyksestä 

ja yhdestä avoimesta kysymyksestä. Kyselyn rakenne on sellainen, että vastattaessa ensimmäiseen 

kysymykseen "ei" siirretään kysymykseen 10. Kyselyn kieli on venäjä, koska siihen osallistui vasta 

syyskuussa 2018 suomen kielen opiskelemista aloittaneita opiskelijoita. Suomenkielinen versio 

kyselyä löytyy tämän työn liitteestä.  

 

1. Haluaisitko lähteä Suomeen vaihto-opiskelijaksi? 

 

Tutkimustulosten mukaan valtaosa opiskelijoista, eli 17 opiskelijaa, haluaisi päästä opiskeluvaihdolle 

Suomeen. 

 

2. Milloin olisi sinun mielestä paras aika lähtemään vaihdolle? 

 

Samalla absoluuttinen enemmistö ilmaisi halua lähteä vaihdolle kolmannen opiskeluvuoden aikana, 

ja erityisesti yli 60 prosenttia äänistä annettu 6:nnelle lukukaudelle. Ilmeisesti odotetaan, että kielen 

osaamistaso on silloin optimaalinen Suomessa olemiseen. 

KUVIO 1. 2Milloin olisi sinun mielestä paras aika lähtemään vaihdolle? 



         

         24 (36) 

3. Millä kielellä haluaisit opiskella vaihdon aikana? 

 

Kysymykseen 3 vastaneista vain yksi opiskelija valitsi opiskelun suomen kielellä, samalla kuusitoista 

haluaisi opskella englanniksi mutta ottaisi myös suomen kielen lisäkurssin. Tästä on selvää, että 

opiskelijat eivät ole varmoja suomen kielen taitojiinsa. Aiempien vuosien kokemusten perusteella 

voidaan päätellä, että englannin kielen pääopiskelukielenä valinneiden opiskelijoiden suomen kielen 

taso heikentyy dramaattisesti. Laitoksen tulisi järjestää suomen kielen harjoitteluja ilman ulkomaille 

lähtöä. Se edellyttää tiivistä yhteistyötä venäjän kielen laitoksen kanssa, jossa suomalaiset 

opiskelevat venäjää. 

 

KUVIO 2. Millä kielellä haluaisit opiskella vaihdon aikana? 

 

4. Mikä estää aktuaalisten tietojen kv liikkuvuudesta saamista? 

 

Kysymyksen 4 tulosten mukaan suurin este tiedon kansainvälisistä vaihdoista saamiseksi on 

myöhäinen tiedottaminen ja yhden ainoan tietolähteen puuttuminen. Kansainvälistymisen 

mahdollisuuksista on kerrottava opiskelijoille ensimmäisesta vuosikurssista alkaen, että he 

aloittaisivat kattavan valmistautumisen etukäteen. Sitä paitsi tämä on hyvä opiskelumotivaatio. 

KUVIO 3. Mikä estää aktuaalisten tietojen kv liikkuvuudesta saamista? 
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5. Miten hakijoiden valinta pitäisi toteuttaa? 

 

Opiskelijavaihtoon lähettämisen valintakriteereistä tärkein tekijä on opiskelijoiden tahto, mutta on otettava 

huomioon opiskelijoiden suoritukset ja opettajien mielipiteet. 

 

KUVIO 4. Miten hakijoiden valinta pitäisi toteuttaa? 

 

6. Opetusmuotoja. 

Opiskelijat valitsevat sellaisia koulutusmuotoja, joihin liittyy suoraa, elävä kontakti suomea 

äidinkielenään puhujiin: pitkä- ja lyhytaikaisia vaihtoja, kesäkursseja ja tandemeja. Samalla 

etäopiskelu verkossa kiinnostaa vähemmän. Ottaen huomion, että vaihtoon lähtee 1-2 opiskelijaa 

lukukaudessa ja monet haluavat jatkuvaa kielen harjoittelua, on laajennettava ja popularisoitava 
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online-opetusta.

 

KUVIO 5. Opetusmuotoja. 

 

7. Mitkä opetusmuotoja kumppaniyliopiston opettajan kanssa valitset? 

 

Opiskelijat ovat jälleen kiinnostuneita suorista kontakteista kumppanuusyliopiston opettajan kanssa, 

joten äänet jaettiin aika tasaisesti luentojen, esityksien, väittelyjen ja luokan ulkopuolella oppituntien 

kesken. Videoneuvotteluille ei puolestaan ole kysyntää. 

 

 

KUVIO 6. Mitkä opetusmuotoja kumppaniyliopiston opettajan kanssa valitset? 

 



         

         27 (36) 

8. Minkä opetusmuodon valitset lyhytaikaisen vierailun aikana kumppaniyliopistossa? 

 

Lyhytaikaisten vierailujen aikana opiskelijat ovat kiinnostuneita kaikesta ehdotetusta toiminnasta, 

mutta erottuu halu tutustua maahan, maan kulttuuriin, eli käytännönläheisiä ja aihekohtaisia 

luentoja ja retkiä. 

 

 

KUVIO 7. Minkä opetusmuodon valitset lyhytaikaisen vierailun aikana kumppaniyliopistossa? 

 

 

9. Vaihto-opiskelun tarkoitus. 

 

Kysymys numero 9 on ainoa avoin kysymys vaihto-opiskelun tarkoituksesta. Tärkein syy vaihdolle on 

suomen kielen taidon paranemista. Myös mainittiin englannin kielen harjoittelemista, Suomen 

kulttuuriin, elämään ja perenteisiin perehtyminen sekä uusiin ihmisiin tutustuminen.  

 

10. Esteitä. 

 

Kymmenes kysymys koskee tekijöitä, jotka voivat estää lähtemästä vaihdolle. Kiistaton liideri (lähes 

80% äänistä) on rahoitusvaikeutta koskeva lauseke, joka ei ole yllättävää, koska Suomessa olemisen 

kulujen lisäksi opiskelija ei ole vapautettu opintomaksuista kotiyliopistossa. 

 



         

         28 (36) 

 

KUVIO 8. Esteitä. 

 

Kyselylomakkeen analyysin perusteella voimme tehdä yleisen johtopäätöksen: opiskelijat haluavat 

osallistua opiskelijavaihto-ohjelmiin, opiskelun kieleksi he valitsevat englantia vaikka heidän 

päätavoitteena on suomen kielen taidon parantaminen. Suora kontakti suomea äidinkielenään 

puhujiin on tuloksellisen oppimisprosessin välttämätön osa. Heidän mielestä tiedottaminen 

vaihtomahdollisuuksista on heikko ja suurin mahdollinen este on taloudellisia vaikeuksia.    

 

Koulutus on palvelu. Ja mitä korkeampi palvelun laatu on, sitä enemmän on halukkaita käyttää sitä. 

Kuten on jo mainittu, asiakkuudenhallinnan järjestelmän käyttöönotto auttaa kohottamaan 

palvelujen tasoa. Nämä ratkaisut ovat välttämättömiä opiskelijoiden houkuttelemiseksi,  

koulutusmarkkinoiden uusien koulutuspalveluiden trendien ennustamiseksi ja niihin oikea-aikaiseksi 

reagoimiseksi. Menestyksen tärkein osa on kuitenkin yliopiston tahto muuttaa perinteisiä 

työskentelytapoja. 

 

Pidetyn kyselyn tulosten mukaan voi päätellä, että asiakaslähtöisen strategian rakentamiseksi on 

määriteltävä seuraavat päätehtävät: 

 

1. Tehokkaan vuorovaikutuksen varmistaminen opiskelijoiden kanssa, asiakkaan muotokuvan 

muodostaminen. 

2. Suomessa suomen kielellä opiskelun houkuttelevuuden lisääminen, opiskelijoiden mieltymysten 

selvittäminen 

3. Yhteisen tietokannan Suomen kumppaneita perustaminen ja täydentäminen 

4. Online-opetuksen eli virtuaaliliikkuvuuden laajentaminen 

 

Yllä mainittujen tehtävien ratkaistamiseen on toteuttava seuraavat ehdot: 
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1. Vaihtoihin ja muuhun kansainväliseen toimintaan liittyvien aktiviteettien ja kysymyksien  

keskittyminen laitokselle yhtenäisessä muodossa. 

2. Räätälöityjen opetussuunnitelmien luominen. 

3. Kansainvälisten yhteydenottojen suunnittelu, valvominen ja ylläpitö. 

4. Opetussuunnitelman laatiminen tai mukauttaminen suomalaisia opiskelijoita pitkäaikaisille 

opiskelijavaihdoille (6-12 kuukautta) houkuttelemiseksi. 

5. Henkilökohtainen vuorovaikutus opiskelijoiden kanssa, niiden opistosuorituksien seuranta  

6. Apurahojen ja opintotuen etsiminen ja tarjoaminen suomen kieltä opiskeleville sekä meidän 

laitoksen että kumppanin resursseista  

7. Aktiivinen yhteydenpito suomalaisten korkea-asteen opppilaitosten kansainvälisten osastojen 

edustajiin  

8. "Kansainvälisen polyteknisen viikon" puitteissa suomalaisten korkeakoulujen edustajien 

kutsuminen tutustua laitoksen mahdollisuuksiin ja infrastruktuuriin. 

9. Online-opetuksen populatisointi ja opinto-ohjelmien virtuaaliliikkuvuuden suunnittelu. 

 

Yliopiston menestys riippuu opiskelijoiden menestyksestä. Saavuttaakseen tehokasta tulosta on 

kiinnitettävä henkilökohtaista huomiota jokaiseen opiskelijaan. Asiakaslähtöinen ajattelu 

mahdollistaa siirtymisen yhteisestä strategiasta asiakkaiden tarpeisiin vastaaviin henkilökohtaisiin 

ehdotuksiin.  
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7 YHTEENVETO 

 

Maailmanlaajuisen koulutustilan muodostaminen, talouden ja kilpailun kehitys, tietotekniikan kasvu, 

valtioiden pyrkimys saada ulkopoliittisia etuja ja kansallisen turvallisuuden suojelu ovat 

nykymaailman trendejä. Näiden edellytysten vaikutuksen alla korkeakouluopetuksen muutokset ovat 

välttämättömiä. Globalisaatio, kansainvälistyminen, yliopistojen rahoitusjärjestelmän muuttaminen, 

opiskelijoiden osaamisen kohottaminen mahdollistavat heidän ammatillista menestystä 

monikulttuurisessa ympäristössä. Samanaikaisesti kansainvälistymisen ja globalisaation kasvun 

hallitsevat tekijät määrittelevät yliopistojen kansainvälisen yhteistyön mahdollisuudet, yhteisten 

ohjelmien luominen ja tietenkin kansainvälisen liikkuvuuden kehittäminen. 

 

Tämä vaatii sopeutumiskykyä uudenlaiseen ympäristöön. CRM-teknologioiden käyttö korkea-asteen 

oppilaitoksissa mahdollistaa kaikenkattavien tietojen asiakkaista ja heidän tarpeistaan saamista ja 

kehittää niiden tietojen pohjalta yliopiston kehittämisstrategiaa. Vastatakseen tällaiseen haasteeseen 

yliopistojen pitää muuttua avoimemmiksi, joustavammaksi ja kilpailukykyisemmiksi, eli luoda  

tuotetta, joka vastaa vauhdikkaasti muuttuvien työ- ja koulutusmarkkinoiden tarpeisiin, valmistaa 

osaajia, jotka kykenevät työskentelemään uudenlaisessa tietoyhteiskunnassa. Näin, CRM-teknologian 

päätavoitteet koulutuspalveluissa voidaan muotoilla seuraavasti: 

 

1. Yksilöllinen lähestymistapa jokaiselle asiakkaalle (hakija, opiskelija jne.). Ja sen seurauksena 

vanhojen asiakkaiden säilyttäminen ja uusien houkutteleminen. 

2. Koulutuspalvelujen tehokkuuden parantaminen. 

3. Nykyaikaisten ja suosittujen koulutusohjelmien tarjoaminen. 

 

Koulutuspalvelujen alalla tämä merkitsee uusien opetussuunnitelmien laatimista, sähköisten kurssien 

järjestämistä, yliopiston kehittämisohjeiden suunnittelua ja nettisivujen luomista ottaen huomioon 

asiakkailta saadut tiedot. CRM-teknologioiden käyttö koulutustoiminnassa parantaa palvelun laatua 

ja asiakastyytyväisyyttä ja kannustaa uudelleen hakeutumaan niihin. Näin, oppilaitoksissa CRM-

teknologioiden käyttöönotto lisää koulutuspalvelujen houkuttelevuutta ja laajentaa niiden valikoimaa 

uusien koulutus- ja tietotekniikan käyttöönoton avulla. 

 

Nykyaikaiset Venäjän koulutusjärjestelmän uudistukset ovat luoneet kysyntää uusille palveluille. 

Oppilaitokset tarjoavat maksullisia ohjelmia joten paras tapa houkutella opiskelijoita on tarjota 

laadukasta ja kätevä palvelu. Yliopiston menestys riippuu sen opiskelijoiden menestyksestä. 

Saavuttaakseen tehokasta tulosta on kiinnitettävä henkilökohtaista huomiota jokaiseen opiskelijaan 

eli ottaa käyttöön asikaslähtöinen strategia. Tässä siirrytään yleisestä strategiasta henkilökohtaisiin 

ehdotuksiin, jotka auttavat asiakkaiden tarpeita ennakoimaan ja reagoimaan nopeasti 

opetuspalvelumarkkinoiden uusiin suuntauksiin. Tällä tavalla Kansainvälisten suhteiden laitoksella 

voitaisiin yksinkertaistaa ja tehostaa kansainvälisen liikkuvuuden ratkaisemista.  

 

Akateemisia vaihtoja voidaan pitää keinona kehittää ja päivittää Venäjän korkeakouluopetuksen 

koulutusohjelmia. Tämän ansiosta voi välttää Venäjän koulutusjärjestelmän eristämistä, saavuttaa 
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Venäjän oppilaitosten toteuttamien koulutusohjelmien tunnustamista yhteisessä eurooppalaisessa 

oppimisympäristössä, varmistaa avoimuutta ja osaamisen tunnustamista opiskelijoiden liikkuvuuden 

lisäämiseksi ja Venäjän koulutusohjelmien kilpailukyvyn parantamiseksi maailmanlaajuisilla 

koulutusmarkkinoilla. 

 

Laitoksen kansainvälisen akateemisen liikkuvuuden tavoite on integroida kansainväliseen 

tieteelliseen ja koulutustilaan, mukaan lukien koulutuksen laadun parantaminen ja uuden 

sukupolven kehittäminen, joka on valmis elämään ja työskentelemään kansainvälisessä yhteisössä. 

Kansainvälinen liikkuvuus ei kuitenkaan aina tarkoita ulkomaille lähtöä. On mahdollistaa saada laajaa 

kokemusta ja parantaa kielitaitoa kommunikoimalla vierailevien ulkomaalaisten opiskelijoiden ja 

opettajien kanssa, osallistumalla erilaisiin seminaareihin ja konferensseihin kansainvälisten 

osanottajien kanssa. On myös välttämätöntä laajentaa yhteyksiä suomalaisiin opiskelijoihimme, jotka 

opiskelevat yliopiston venäjän kielen laitoksella. 

 

Yliopiston imagon tukemiseksi ja laitoksen maineen lisäämiseksi kansainvälisen liikkuvuuden on 

oltava etusijalla. On välttämätöntä varmistaa, että vaihto-ohjelmista tiedottaminen helpotetaan, 

kumppanuusyliopistojen tietokantoja ja rahoitusmahdollisuuksia laajennetaan ja vaihto-ohjelmiin 

osallistuneiden kiintiöitä lisätään. Lopuksi voi sanoa, että liikkuvuuteen osallistujien kautta voi 

laajentaa kansallista ja kulttuurista identiteettiä muualla ja siten toimia ulkopoliittisesti tärkeänä 

tekijänä diplomaattisten, sotilaallisten ja kaupallisten ulottuvuuksien rinnalla. Tämä tarkoittaa että 

nykyään lähiopetus ei ole enää ainoa opetuksen muoto ja että yliopistot eivät vain tuota tietoa vaan 

luovat siltoja eri kulttuurien ja maiden välille. 
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LIITE 1: KYSELYLOMAKE 
 

1. Haluaisitko lähteä Suomeen vaihto-opiskelijaksi? 

• Kyllä 

• Ei 

2. Milloin olisi sinun mielestäsi paras aika lähtemään vaihdolle? 

• 3. lukukausi (2. vuoden syksy) 

• 4. lukukausi (2. vuoden kevät) 

• 5. lukukausi (3. vuoden syksy) 

• 6. lukukausi (3. vuoden kevät) 

• 7. lukukausi (4. vuoden syksy) 

3. Vaihdon aikana haluaisit opiskella 

• suomen kielellä 

• englannin kielellä 

• englannin kielellä mutta valitsen myös suomen kielen kurssin 

4. Mikä estää aktuaalisten tietojen kv liikkuvuudesta saamista? 

• Myöhästynyt tiedottaminen 

• Yhtenäisen tietölähteen puute 

• Infon puute 

• En tiedä mistä etsiä tietoja 

• Muu, mikä 

5. Miten hakijoiden valinta pitäisi toteuttaa? 

• Arvosanojen perusteella 

• Kolikon heitolla 

• Opiskelijoiden pyynnöstä 

• Opettajien mielipiteen perusteella 

• Muu, mikä 

6. Mitä opetusmuotoja valitset? 

• Lyhytaikainen vaihto 

• Pitkä-aikainen vaihto 

• Tandem 

• Online-tandem 

• Etäopetus kumppaniyliopistossa 

• Suomea äidinkielenään puhujien kanssa 

• Kesäkurssit 

• Muu, mikä 

7. Mitä opetusmuotoja kumppaniyliopiston opettajan kanssa valitset? 

• Luento 

• Videokonferenssi 

• Esitys 

• Väittely 

• Oppitunti luokan ulkopuolella 
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• Muu, mikä 

8. Minkä opetusmuodon valitset lyhytaikaisen vierailun aikana kumppaniyliopistoon? 

• Oppitunti luokan ulkopuolella 

• Retki 

• Temaattiset luennot 

• Käytännönläheinen oppitunti  

• Muu, mikä 

9. Opiskelijavaihdon tavoite (avoin kysymys) 

10. Mitä voi estää vaihtoon lähtemästä? 

• Opetussuunnitelmien yhteensopimattomuus 

• Taloudelliset vaikeukset 

• Kielitaso ei ole riittävä 

• Pelkään lähteä yksin, haluan lähteä ystävän kanssa 

• Poissa oleminen vaikuttaa minun suorituksiin kotiyliopistossa 

• Muu, mikä 

 

 

 

 


